
Šťastie sa usmialo na nasledov−
ných čitateľov Pokroku:  

 LIBUŠA BACKOVÁ 
Z V. KRTÍŠA 

vyhrala permanentku v hodnote 50
euro do AQUATERMAL KUPKO
STREHOVÁ. 
Kolekcia kníh poteší AUGUSTÍNA
JEŠKA Z DOLNEJ STREHOVEJ 
a praktické darčeky do domácnosti
dostane ANTON FISCHER Z
HRUŠOVA.
Výhercovia si môžu prevziať
svoje ceny 15. februára doobeda

alebo telefonicky na čísle 48 303
42 sa dohonúť na inom termíne.
Pripomíname, že obľúbenú kupón−
ku plánujeme pre vás každý me−
siac a samozrejme na záver roka
opäť nebude chýbať veľká vianočná
kupónka. 
Za vašu priazeň vás odmeníme.  
V poradí druhá tohtoročná ku−

pónka  pozostáva zo štyroch ku−
pónov. Stačí, keď uverejnené ku−
póny budete vystrihovať, nalepíte
ich na hraciu kartu a na záver ich

pošlete,  alebo prinesiete ku nám
do redakcie. Opäť hráte o zaujíma−
vé vecné ceny.            

VEĽA ŠŤASTIA!
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VYHERCA KRÍŽOVKY Z Č.6
Martin Bandžuch z V.Krtíša

Získava od nás peknú knihu,
ktorú do súťaže venovalo
kníhkupectvo LITERA ŠÚTH
V.Krtíš. Pre výhru si môže
prísť do redakcie.

FEBRUÁROVÁ
KUPÓNKA

č.2

V Pokroku čísle 6 zo 6.2.2012 sme
v našich novinách uviedli informáciu
o odročení pojednávania s obvine−
nými z údajného lúpežného prepad−
nutia v Bušinciach, ktoré bolo z 10.
na 11.2. 2011. Na túto krátku sprá−
vu reagoval jeden z obvinených a
podľa  Zákona o periodickej tlači u−
vádzame jeho reakciu, tak ako nám
ju osobne doručil do redakcie.   
"Dňa 6.2.2012 v spravodajskom

týždenníku Pokrok na strane 2 v
ľavom hornom rohu bol uverejne−
ný článok s názvom
"Pojednávanie s údajnými lúpež−
níkmi odročené". Pod týmto tex−
tom sa nachádzajú štyri fotogra−
fie, medzi inými aj moja fotografia
a uvedený je text, že v pondelok
30.1.2012 sa na Okresnom súde
vo Veľkom Krtíši malo konať po−
jednávanie s obžalovanými, ktorí
sú obvinení z účasti na lúpežnom

prepadnutí v súkromnej firme v
Bušinciach. Ďalej je uvedené, že
z účasti na vytýčenom pojedná−
vaní sa ospravedlnil jeden z ú−
častníkov, a keďže nesúhlasil,
aby sa toto pojednávanie konalo
bez jeho prítomnosti, bolo odro−
čené na 8.30 hod., na deň
14.3.2012.
Tento článok považujem za ne−
pravdivý, dotýkajúci sa mojej cti,
dôstojnosti a súkromia a žiadam
o uverejnenie odpovede. Článok
považujem za nepravdivý v tom,
že nie som obvinený zo žiadneho
lúpežného prepadnutia a ani ni−
kdy som nebol v žiadnom trest−
nom konaní alebo na základe ob−
vinenia označený ako "lúpežník",
pričom je pravdou len to, že som
obžalovaný z prečinu krádeže
podľa § 212 ods. 2 písm. a) ods.
3 písm. a) Tr. zák. spolupáchateľ−

stvom podľa § 20 Tr. zák., a v
žiadnom prípade nie zo zločinu
lúpeže v zmysle § 188 a nasl. Tr.
zák.
Teda predmetný článok je v tom−
to smere skresľujúci a nepravdi−
vý s tým, že na jednej strane pla−
tí, tzv. "prezumpcia neviny" a je
uvedené iba moje meno a začia−
točné písmeno priezviska, ale na
druhej strane je uverejnená moja
fotografia, podľa, ktorej som ľah−
ko identifikovateľný, vzhľadom k
tomu, že sa jedná o moju podobi−
zeň, kde som dlhoročným obyva−
teľom mesta Veľký Krtíš.
Takisto uvádzam, že som sa
30.1.2012 riadne a včas dostavil
na pojednávanie na Okresnom
súde vo Veľkom Krtíši a toto po−
jednávanie bolo odročené z dô−
vodu, že Slavomír G. požiadal o
odročenie z dôvodu prácene−
schopnosti, pričom je právom
každého obvineného, aby sa mo−
hol zúčastniť na hlavnom pojed−
návaní." 

− red −

Od piatka (3. februára) je
veľkokrtíšska nocľaháreň o−
tvorená aj cez deň. Mesto
Veľký Krtíš sa tak rozhodlo
urobiť pre tých, ktorí nema−
jú strechu nad hlavou, aby
počas neutíchajúcich mra−
zov nemuseli ostať na ulici.
Okrem otváracích hodín sa na
prechodné obdobie znížila aj
cena za nocľah a to o polovi−
cu. Tí, ktorí sú v hmotnej núdzi
teraz zaplatia za deň 0,50
centov a ostatní 1 euro. Každý
večer sa podáva aj teplá po−
lievka. Sociálne zariadenie pre
ľudí bez prístrešia s kapacitou
24 lôžok v týchto dňoch využí−
vajú v priemere piati ľudia.
Tento režim je v nocľahárni
naplánovaný zatiaľ do konca
tohto týždňa, v závislosti od
klimatických podmienok. −
ERIKA ĽAVČOKOVÁ −  

Veľkokrtíšska nocľaháreň otvorená aj cez deň

PO�IAR NA CESTE
Práve na Hromnice, 2.2., zavolal
oznamovateľ na  dispečing ope−
račného strediska Okresného
riaditeľstva Hasičského a zá−
chranného zboru vo V. Krtíši, že
v Želovciach horí osobné vozid−
lo. K požiaru vyrazili štyria hasi−
či na vozidle Mercedes Benz a
po príchode na miesto zistili, že
horí motorová časť  Škody Fabie.
Na likvidáciu požiaru použili ha−
siči vysokotlakový prúd vody.  

PO�IAR V KÚPE¼NI
Pozorný občan si v sobotu 4.2.
všimol, že z presne neurčeného
zdroja v jednej z kancelárií vo V.
Krtíši sa dymí. Túto udalosť pro−
stredníctvom tiesňovej linky 112
oznámil hasičom. Dispečer po−
slal na miesto požiaru 3 hasičov
s hasičským autom IVECO
TRAKKER. Hasiči po príchode
na miesto zistili, že horí prieto−
kový ohrievač vody v kúpeľni na
1. poschodí budovy. Hasiči po−
žiar zlikvidovali a zadymené
priestory vyvetrali.  

AUTO NA STRECHE
Pravdepodobne nedostatočne sa
5.2. venoval riadeniu vodič vo−
zidla DAIHATSU CUORE.
Neprispôsobil svoje schopnosti
stavu a povahe vozovky a hava−
roval v katastri D. Plachtiniec. K
nehode prostredníctvom tiesňo−
vej linky 112 privolali hasičov,
ktorí po príchode na miesto ne−
hody zistili, že motorové vozidlo
DAIHATSU CUORE je prevrátené
na streche v priekope a zasahu−
je do vozovky v blízkosti nepre−
hľadnej zákruty. Príslušníci vy−
konali protipožiarne opatrenia,
zamedzili úniku prevádzkových
kvapalín a vytiahli vozidlo z prie−
kopy na bezpečné miesto. 

HAVÁRIA V SKLABINEJ
Dopravnú nehodu osobného mo−
torového vozidla prostredníc−
tvom tiesňovej linky 112 nahlási−
li občania na operačné stredisko
OR HaZZ vo Veľkom Krtíši aj 6.2.
Po jej nahlásení hasiči vyrazili
na jej miesto − do Sklabinej. Po
príchode zistili, že ide o haváriu
Škody Felicia a na mieste sa na−
chádzala aj zranená osoba. Po
jej ošetrení hasiči urobili na
mieste havárie všetky  protipo−
žiarne opatrenia, čím zabránili
ďalšiemu úniku prevádzkových
kvapalín. 

− npor. Ing. DUŠAN DRIENOVSKÝ −

Z hasičského zápisníka

Výhercovia januárovej kupónky sú známi  

Ak ste sa zapojili do našej januárovej kupónky, zrejme ste už
zvedaví, kto sa môže tešiť z prvých troch cien v tomto roku.

Strechu nad 
hlavou počas 
extrémnych 

mrazov privítal 
aj tento pár

Ad:  POJEDNÁVANIE  S ÚDAJNÝMI
LÚPEŽNÍKMI  ODROČENÉ 
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31.1. Ryan z Neniniec, 1.2. Vanesa z Hrušova,
Natália z V. Krtíša, 3.2. Matúš z K. Kosíh Narodili sa

13.2. Emília Moravčíková, Pavel Vyskočil,
15.2. Anna Vargová, 16.2. Július
Bystriansky, 16.2. Oľga Benčoková,
17.2. Štefan Krištofík, 19.2. Mária Hudecová

Jubilujúci 
Veľkokrtíšania

31.1. Anna Fabianová, nar. v r. 1932 z
V. Krtíša, 1.2. Mária Kováčová, nar. v r.
1920 z M. Čalomije, Mária Šlamiarová,

nar. v r. 1925 z Príbeliec, 2.2. Mária Malá, nar. v r. 1951 z Klenian,
Pavel Ďuroš, nar. v r. 1928 z H. Strehovej, Viktor Kovács, nar. v r.
1944 z Vrbovky, 3.2. Zuzana Selská, nar. v r. 1927 z Príbeliec, 5.2.
Mária Dolová, nar. v r. 1932 zo Záhoriec, 6.2. Ján Zaťko, nar. v r.
1930 z Neniniec 

Opustili nás

"Dotĺklo srdiečko, prestalo biť, skončilo
svoju púť, nechceme na Teba nikdy 

zabudnúť. Už niet návratu, a ani nádeje,
len cestička k hrobu nás k Tebe zavedie.
Kde s láskou môžeme spomínať a tichú

modlitbu za Teba odriekať. 
Jediné srdce na svete sme mali, ktoré 
dokázalo nás milovať, aj keby láskou

vzbudiť sme ho chceli, neozve sa viac.
Smutný a prázdny je náš dom, chýbaš

nám, drahý otec, starký, v ňom. 
Už navždy Ti prestali hviezdy svietiť 

a slnko hriať, ale tí, ktorí 
Ťa milovali a mali radi, nikdy neprestanú na Teba spomínať."

S hlbokým žiaľom v srdci Vám oznamujeme, že 28. januára 2012
nás navždy opustil náš drahý otec, svokor, starký a prastarký 

JÁN KALMÁN z Novej Vsi vo veku 87 rokov. 
Ďakujeme celej rodine, susedom a známym za prejavy sústrasti 

a kvetinové dary. Poďakovanie patrí pracovníkom 
pohrebnej služby CHRYZANTÉMA za ľudský prístup 

a usporiadanie dôstojnej rozlúčky. 
S láskou spomínajú: synovia Peter a Jaroslav s manželkami,

vnučky Janette a Petra s rodinami, Alexandra, pravnúčatá
a ostatná smútiaca rodina.

KTO S TEBOU ŽIL, TEN VIE, ČO STRATIL

Už necinkajú ihlice, nemihá sa háčik. 
Už viac netvoríš prekrásne 

dečky, ani teplé svetre. 
Stíchli Tvoje kroky v byte,

osirela aj záhrada. 
17.februára to bude už dlhých 5 rokov, 

čo si v príbytku, z ktorého niet 
návratu. Je nám za Tebou 
smutno, maminka a starká 

Anna Ž L N K O V Á
z Veľkého Krtíša. Chýbaš nám. 

Stále spomínajú deti Igor
a Iveta a vnuk Matej.

SMUTNO JE NÁM VŠETKÝM

Tri roky prešli ako voda,
no bolesť v srdciach stále bodá.

Na jednu otázku nevieme odpoveď,
prečo tak skoro musel
si opustiť tento svet.

Prečo musela som deťom
povedať tú hroznú správu,

že nebudú mať ocina,
ale už iba mamu...?

No napriek žiaľu, osudu a 
jeho krutosti,

prináša nám život aj radosti.
Veríme, že to všetko vidíš,

a pomáhaš aj z druhej strany,
a ten pocit hojí naše rany.
Verím, že si hrdý na naše deti,

Tvoj obraz v ich očiach stále svieti.
Tak aj ďalej pri nás verne stoj, 

my v modlitbe prosíme o Tvoj pokoj. 

S úctou, láskou a vďakou spomína manželka, 
deti Janka a Andrej, súrodenci, rodina a priatelia. 

V MODLITBE PROSÍME O TVOJ POKOJ

13.2.  Arpádom, 14.2. Valentínom, 15.2.
Pravoslavom, 16.2. Idám a Lianám, 17.2.
Miloslavám, 18.2. Jaromírom, 19.2.
Vlastám 

Blahoželáme

Milí čitatelia, pripomíname, že do Spoločenskej rubriky môžete aj v tomto roku podávať svoje oznamy, či už 
radostné alebo smutné. Nezabudnite, že okrem spomienok a smútočných oznámení, môžete svojim blízkym blahoželať

k narodeninám, meninám,  svadbe, narodeniu dieťatka, maturite či promóciám.
Súčasne môžete poďakovať svojim blízkym alebo aj menej známym, 

ktorí si to určite zaslúžia  − lekárom, učiteľom, zdravotným sestrám ale aj susedom a priateľom. Nemusíte sa ničoho obávať, my
vám v redakcii určite pomôžeme slová vďaky zoštylizovať. Určite každý človek stojí za to čarovné slovo "ďakujem."     

PAVEL JUHÁSZ

Ďalšie zmeny v pokutách
l Porušenie povinnosti zastaviť vo−
zidlo na príkaz dopravnej značky
"Stoj, daj prednosť v jazde!" alebo
na signál so znamením ,,Stoj!" − 300
eur. 
l Prejazd cez železničné priecestie
v čase, keď je to zakázané − 300
eur.
l Porušenie zákazu predchádzania
− 249 eur. 
l Porušenie zákazu zastavenia a
státia na železničnom priecestí, v
podjazde a v tuneli a vo vzdialenos−
ti kratšej ako 15 m pred nimi a 15 m
za nimi + pred vjazdom na cestu z
miesta mimo cesty alebo na vyhra−
denom parkovisku, ak nejde o vo−
zidlo, pre ktoré je parkovisko vyhra−
dené − 198 eur. 
l Zákaz otáčania a cúvania − 99
eur. 
l Porušenie zákazu vjazdu, zákazu
odbočovania alebo prikázaného
smeru jazdy vyplývajúceho z do−
pravnej značky alebo dopravného
zariadenia − 99 eur. 
l Nedodržanie najväčšej prípustnej
celkovej hmotnosti vozidla, jazdnej
súpravy, prípojného vozidla alebo
hmotnosti pripadajúcej na nápravu
vozidla − od 99 do 798 eur.  − red −

Bezpečne jazdiť sa oplatí
Poslanci parlamentu v rámci novely zákona o cestnej premávke
schválili 31.1. schválili aj nové výšky pokút, ktoré budú platiť od
júla tohto roku. Pri nedodržaní pravidiel cestnej premávky zapla−
tia vodiči o niekoľko desiatok eur viac. Ak teda nemienite jazdiť
podľa predpisov, je na zváženie, či sa vôbec oplatí jazdiť, alebo
za nesprávnu jazdu draho platiť.   

Nové pokuty pri 
prekročení rýchlosti
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V prvom rade sú to ale ľudské by−
tosti − cítia hlad, chlad, lásku i ne−
návisť. Niektorým zostali iba spo−
mienky na život "predtým", keď
mali prácu, rodinu a hlavne vlast−
nú strechu nad hlavou, ktorú na−
hradili provizórnymi prístreškami z
kartónov, tmavými kútmi pivníc, či
miestami, kam by ste večer ani
náhodou nechceli zablúdiť.
Niektorí majú to šťastie, že sa mô−
žu vrátiť domov s otvorenou náru−
čou. Aj bývalého baníka Martina z
Pôtra netrpezlivo očakávali jeho
rodičia, kedy sa konečne vráti zo
sveta, kde si chodil zarábať nie
práve tradičným spôsobom.
Miesto syna prišla rodičom šokujú−
ca správa. Podľa policajných infor−
mácií Martina Folka našli mŕtveho
24.januára 2012 vo Viedni.
Osudnou sa mu stala krutá zima a
viedenskí muži zákona vylúčili, že−
by jeho smrť bola zavinená inou o−
sobou. 
Zdrvení rodičia, ktorí sú na Pôtri −
Slatinke považovaní za solídnych
a vážených ľudí, sa s nami podeli−
li o svoje nešťastie. Tvrdia, že ich
syn nemal problémy so srdcom,
mal dobrú kondíciu, veď kedysi
hrával futbal. Sú presvedčení, že
keby mu bol v tých ťažkých chví−
ľach niekto pomohol a dostal ho
do bezpečia, mohol mu zachrániť
život.   

Otec Martin so smútkom ale lás−
kou spomína na najstaršieho syna,
ktorému dal svoje meno. V ich ro−
dine sa meno Martin dedí už po
generácie a nemusí pripadnúť pr−
vorodenému synovi. Otec ho zvy−
čajne dáva tomu chlapcovi, ktoré
si vyberie, lebo toto meno charak−
terizuje oddanosť a dobrý úmysel
jeho nositeľa.  
„Základnú školu náš Martinko
vychodil vo Veľkom Krtíši. Po
vyučení za zámočníka nastúpil
v roku 1980 pracovať na Baňu

Dolina, kde odrobil 15 rokov. Do
svojich 14−tich rokov to bol veľ−
mi zlatý chlapec, rád nám po−
máhal a za sebou aj upratal.
Keď dospel, venoval sa rybárče−
niu, hral aktívne futbal, strihal
stromčeky. Vždy ho to ťahalo k
autám, a aj keď mal amputova−
nú nohu nad kolenom, vždy vy−
myslel, ako sa dostať pod auto,
aby ho mohol opraviť. Vždy sa
vedel vynájsť. Bol skutočne
dobrosrdečný, kto ho požiadal o
pomoc, mohol si byť istý, že mu
ju neodmietne." 
Na Martina Folka majú svoje spo−
mienky aj amatérski herci zo Žih−
ľavy, lebo roky chodil medzi nich a
s radosťou sa zúčastňoval natáča−
nia. 
"Pred dvadsiatimi rokmi − pres−
ne 24.5.1992, sa mu stal pracov−
ný úraz. Bol pre piesok v pies−
kovej bani v Horných Strhároch,
kde sa na neho prevrátil traktor
a vlečka ho zasiahla tak ne−
šťastne, že mu úplne rozdrvila
ľavú nohu, pravú zlomila na
troch miestach a polámala aj
panvu. Kvôli týmto zraneniam
mu museli amputovať ľavú nohu
nad kolenom," pri rozprávaní ot−
ca sa hrozné spomienky všetkým
vracajú späť a znásobujú ich sú−
časný žiaľ.  
„Bolo to vtedy pre neho veľmi
ťažké. On bol ale tvrdý chlap,
psychicky ho to nezložilo, ako
by si mnohí mysleli," s ľútosťou
ale zároveň náznakom hrdosti
spomína otec na syna:   
„Nikdy sa nikomu nežaloval a
nevyplakával na pleci. Môžem
povedať, že to znášal tak, ako
sa na chlapa patrí. Nemal rád,

Extrémne mrazy sužujúce celú Európu 

Vo Viedni pripravili o život 
invalidného Pôtorčana Martina 

Vojenčinu Martin „odkrútil“ v
Čechách v Znojme a Martine.
Mal hodnosť slobodníka a bol
vodičom tanku.    

Oslava tretích narodenín maličkej sestričky Anky (ktorú drží Martin
na rukách) v roku 1979 sa konala v kruhu najbližších otca Martina,
mamy Anny a brata Stanislava. 

Martin (hore v strede) so spoluhráčmi futbalového klubu Pôtor, v ktorom hrával ako obranca  

Vysedávajú pri obchodoch alebo na chodníkoch, kde prejde veľa ľu−
dí. V tom majú akú − takú záruku, že im do pripravenej nádobky za−
cengá aspoň raz za čas nejaká minca, ktorá im má zabezpečiť preži−
tie na najbližšie hodiny, možno dni. Málokto sa pri nich zastaví, aby
si vypočul ich životný príbeh a zaujímal sa o to, prečo skončili práve
tam, čo, kto a prečo im vzal prítomnosť. Ľudia s nastrčenou rukou −
žobráci, pre väčšinu z nás žijú nám nepochopiteľným životom.

(Pokračovanie na str.5)

MARTIN FOLK († 51. r)
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keď ho niekto ľutoval. Väčšinu
času počas dňa bol hore, u nás,
na Slatinke, a keď sa potreboval
niekde premiestniť, tak sa aj na
zadku šmýkal. Dokázal si pora−
diť. Keď sa mu stal úraz, bol že−
natý a mal dcérku Martinku a v
súčasnosti už bol starým otcom
vnučky Michalky." 
Jeho šesťročné manželstvo žiaľ,
nevydržalo, a tak prítomnosť man−
želky a dcéry nahradil "spoločnos−
ťou" alkoholu, ku ktorému sa zby−
točne utiekal... Nebol to ten správ−
ny liek na rozvod ani psychické u−
trpenie, ktoré kvôli strate rodiny
prežíval. Nakoniec opustil manžel−
ku aj dcéru, žiaľ, nešiel v stopách
svojich rodičov, ktorí spoločne vy−
chovali tri deti a ešte aj teraz sa k
nim utiekajú ich vnúčatá.  

„Zo spoločnej domácnosti ho
vyhnali," opisuje rozpad manžel−
stva syna a nevesty Martin Folk.
Životná púť Martina mladšieho na−
dobudla opačný smer, ako pláno−
val, až sa dá prirovnať na cestu
"dolu  kopcom."  Hoci sa húževna−
tý Martin snažil tento pád zo všet−
kých síl ubrzdiť, nastali okolnosti,
kvôli ktorým sa dostal do veľkých
finančných problémov. 

„Po rozvode dostal byt v bytov−
ke na Pôtri. Zobral si pôžičku
na zavedenie elektrického kúre−
nia, pritom mesačne veľa platil
za elektriku, tak mu to finančne
nevychádzalo. Radšej si kúpil
kachle a kúril drevom, no k tým−
to nedoplatkom sa ešte pridali
ďalšie podlžnosti a dlhy sa zvy−
šovali. Potom mu jeho dcéra
poradila, aby si zobral pôžičku −
150 000 korún, čo aj urobil. Z
týchto peňazí si nechal približ−
ne polovicu a polovicu dal jej.
Keďže bola pôžička na jeho me−
no, z dôchodku mu zrážali  80
euro mesačne."
Posledné povestné kvapky do pl−
ného pohára problémov "kvapli"  v
podobe dvoch exekúcií, kvôli kto−
rým mu pozastavili vyplácanie 400
eurového dôchodku. Takto prišiel

počas šiestich mesiacov o 2400
euro a pol roka bol prakticky bez
akéhokoľvek príjmu. V našom o−
krese, kde si prácu ťažko hľadá aj
zdravý  a mladý človek, nebolo
jednoduché pre tohto, v tom čase
štyridsaťšesťročného invalida, u−
platniť sa tak, aby si zarobil a vy−
platil podlžnosti. 

Martinovi sa určite pred štyrmi rok−
mi nerozhodoval ľahko, čo bude
robiť ďalej. Veď ako už spomenul
jeho otec, nerád sa nechal ľutovať
kvôli svojmu postihnutiu. Jeho ne−
riešiteľná situácia ho doslova do−
hnala do krajnosti, kedy dal zábra−
ny bokom a rozhodol sa ísť do za−
hraničia za vidinou peňazí, ktoré
mu podarujú súcitní okoloidúci.
Najprv to skúsil v Taliansku a po−
tom až do jeho skonu chodil do
Rakúska. 

Všetci si na toto nie práve dobré
obdobie Martina spomínajú a za
všetkých o tom hovorí jeho otec s
veľkou dávkou ľútosti nad tým, že
nemohol synovi pomôcť:  
„Pamätám sa, že keď chodil do
Talianska, tak tam bol spokoj−
ný, hoci je tam zákaz žobrať. Aj
vlani v lete keď tam bol, vrátil
sa síce v poriadku, len mal po−
kožku, hlavne na rukách, veľmi
spálenú od slnka. Doslova jeho
koža vyzerala taká zošúpaná,
ako keď sa šúpe had z kože. Aj
som sa hneval, keď som videl,
ako to dopadlo, ale potom sa
mu to zahojilo, bolesť prešla.
Zvykol vycestovať 2−3 krát do
roka asi na dva týždne. Aj teraz,
prednedávnom jeden muž, ktorý
ho vozil vyvolával, že kedy už
pôjdu. V lete prespávali vonku,
v zime v autách. Boli dohodnu−
tí, že 60% zobral ten, ktorý ho
tam vozil a 40% zostalo synovi.
Hovorieval, že podmienky tam
boli veľmi tvrdé, Albánci sa
zvykli medzi sebou aj pobiť." 

Hovorí mama Anna, ktorú spolu s
manželom priviezol k nám do re−
dakcie slovinský priateľ ich dcéry
Boris, ktorá je spolu s ním ich o−

porou. Zarmútená matka sa s na−
mi podelila o svoje bolestné po−
sledné spomienky na prvorodené−
ho syna: 
„Keď naposledy odchádzal, tak
som mu na cestu upiekla domá−
cu klobásu a to bolo aj naše po−
sledné stretnutie. Hovoril mi:
,Maminka, sadni si už...´ Akurát
si zašíval tepláky, ani to mi ne−
dovolil urobiť. Všetko si vedel
sám urobiť. Bol veľmi skromný.
Veľakrát ma ráno čakával, kedy
už prídem a hlavne v zime, keď
sa kĺzalo, tak som ho zvykla
prešikovať do krčmy, kde si kú−
pil cigarety, dal si pivo a potom
sme išli ku nám, na Slatinku.
Mal také dobré srdce, nikomu
neublížil, nikomu nezávidel,"
chválila nebohého syna. Jej slová
potvrdila aj jej dcéra, ktorá na bra−
ta spomína len v dobrom a doda−
la, že aj rád pestoval kvety a tešil
sa, keď mu pekne zakvitli. 

„Pred tým, ako sme sa dozve−
deli o synovej smrti, prišiel k
nám Slavomír, ktorý ho vozil a
povedal nám, že nášho Martina
vyložil na jednom mieste a po−
tom ho už na ňom nenašiel. Že
ho hľadali ale nenašli. Tak sa
vrátil naspäť do Rakúska, vraj
aby ho našiel. Hľadali ho päť

dní a nakoniec ho našli vo
Viedni 24.1. o 17.30 hod. a čo je
zaujímavé, presne na tom mies−
te, kde ho dotyčný odviezol.
Keď už vedeli, že je zle, že je už
nebohý, najskôr volali jeho dcé−
re a potom nám. Myslíme si, že
keby mal Martin pri sebe proté−
zu aj barlu, tak by sa to takto
neskončilo a vedel by si po−
môcť, inak bol odkázaný iba na
vozík," myslí si otec. Kým sa vy−
bavili formality, uplynulo desať dní,
kým mohli Martina pochovať v rod−
nej studenej hrude na Pôtri. V ten−
to deň sa s ním  prišli rozlúčiť aj
bývalí kolegovia baníci, rodina, su−
sedia i známi. 
Deň pohrebu, 3. február, býva v
tejto rodine slávnostnejší ako iné,
lebo je dňom, kedy bol otec zo−
snulého zapísaný ako novorode−
nec v matrike. Odteraz bude tento
deň pre rodinu Folkovú aj symbo−
lom rozlúčky a spomienok, ktoré
im navždy zostali po drahom člo−
veku, ktorý veľmi chcel bojovať so
životným údelom. Sú presvedčení,
že ich Martin patril medzi tých, s
ktorými sa osud kruto zahral a
dosť nespravodlivo vymedzil mies−
to na kraji spoločnosti, odkiaľ je
len krôčik od pádu do priepasti
biedy a nešťastia.    − JANA, EDIT −

FOTO: RODINNÝ ARCHÍV A PETER

(Dokončenie zo str.4)

Na poslednú rozlúčku s M. Folkom prišli okrem rodiny, 
susedov a známych aj jeho bývalí  kolegovia baníci

Zarmútení rodičia
Anna a Martin Folkovci 

s Borisom, priateľom ich dcéry



Ochranári považujú tento počin za
nemorálny a vyzývajú k okamžitému
zastaveniu predĺženého lovu. 
Dlhodobé chladné počasie je ťažkým
obdobím aj pre prežívanie zvierat vo
voľnej prírode. K najzraniteľnejším te−
raz patria vodné vtáky, keďže kvôli
nízkym teplotám ostali nezamrznuté
len malé plochy, kde sa ich skoncen−
trovalo veľké množstvo. Na týchto
miestach im je dôležité zabezpečiť
pokoj, aby zbytočným plašením ne−
dochádzalo k strate energie, ktorú v
mrazivom počasí ťažko nahradia.
Ministerstvo pôdohospodárstva a
rozvoja vidieka SR zvolilo presne o−
pačný prístup a vydalo šokujúcu vý−
nimku na predĺženie lovu kačice divej
a husí. "Doba lovu na vodné vtác−
tvo skončila v januári. Už táto do−
ba, kedy bolo možné loviť vtáctvo,
patrí z okolitých štátov medzi naj−
dlhšie v Európskej únii. Je preto
pre nás nepochopiteľné na zákla−
de akých kritérií ministerstvo pre−
dĺžilo tento rok lov o dva týždne,
obzvlášť v takomto, pre vtáky veľ−
mi kritickom období,“ − vysvetľuje
Jozef Ridzoň, ochranársky manažér
SOS/BirdLife Slovensko.
Početnosť vodného vtáctva u viace−

rých druhov na Slovensku dlhodobo
klesá. Tento pokles sa týka aj husi
siatinnej, ktorej lov bol povolený. Na
zimoviskách husí na Slovensku môžu
niekedy prečkať zimu aj tri štvrtiny
všetkých severských husí, ktoré prile−
tia do Panónie. O to dôležitejšia je ich
ochrana, keďže na malé územie sa
skoncentrujú tisíce husí z rozľahlých
oblastí tundry z Ruska a Škandinávie.
"Takéto povolenie sa prieči nielen
ustanoveniam európskej legislatí−
vy, ale aj základným morálnym
princípom a poľovníckym tradíci−
ám, podľa ktorých sa zveri pomá−
ha prečkať ťažké obdobie. Krok
Ministerstva pôdohospodárstva o−
pätovne ukazuje, že zvažované
zlúčenie s Ministerstvom životné−
ho prostredia SR by prírode len u−
škodilo.", uzatvára Jozef Ridzoň.
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Banskobystrický kraj v číslach
Zdroj: Štatistický úrad SR,
pracovisko Banská Bytrica

Aktuálne je pritom v zdravotníckych
zariadeniach na  Slovensku za−
mestnaných takmer 33−tisíc sestier
a necelých dvetisíc pôrodných a−
sistentiek. Zákon sa však dotkne aj
3 100 sestier pracujúcich v det−
ských domovoch. Nastupujúca
sestra (alebo pôrodná asistentka
bez praxe) tak bude mať po novom
minimálny plat 640 eur mesačne.

Po troch rokoch sa zvýši na 666,20
eur� mesačne a ďalej bude v troj−
ročných intervaloch rásť tak, že po
33 rokoch praxe bude mať sestra
nárok na minimálne 928 eur na
mesiac. Ďalšie príplatky budú mať
zdravotné  sestry a pôrodné asis−
tentky, ak budú v riadiacej funkcii.
Aké budú minimálne platy sestier a
asistentiek si prečítate v tabuľke:

Po viac ako 10 rokoch od zruše−
nia  anonymných vkladov si pô−
vodní majitelia účtov stále nevy−
brali viac ako 13 miliónov eur.
Podľa aktuálnej legislatívy mohli o
svoje peniaze požiadať do konca
minulého roka, avšak parlament
schválil predĺženie tohto obdobia
do konca roka 2013. Anonymné
vklady boli zrušené v roku 2001.
Následne mohli majitelia vkladov
požiadať do konca roka 2006 o
ich výplatu v konkrétnej banke a−
lebo pobočke zahraničnej banky.
Po uplynutí tohto termínu prešli
vklady na štát. Celkovo išlo o su−
mu približne 41 miliónov eur. Štát
potom podľa platného zákona vy−
plácal do konca roka 2011 náhra−
dy tým osobám, ktoré preukázali
právo na ich výplatu. Museli tak
predložiť preukaz totožnosti, hes−
lo, ak bolo dohodnuté, prípadne i−
nak preukázať vlastnícky vzťah.
Do 1.2.2012 boli občanom vypla−
tené vklady vo výške takmer 28
miliónov eur. 

− red −

Od apríla budú zdravotné sestry
a pôrodné asistentky zarábať viac

Sestry a pôrodné asistentky si od apríla tohto roka prilepšia.
Poslanci NR SR  totiž schválili zákon o ich minimálnych mzdových
nárokoch.  Priemerný mzdový nárok sestier a pôrodných asistentiek
sa v porovnaní s výškou platov za polrok uplynulého roku zvýši v
priemere o 23,89 %. 

Dopravná situácia 
v okrese Banská
Bystrica v januári

2012
V januári 2012 dopravná polícia
v okrese  Banská Bystrica za−
evidovala 22 dopravných nehôd,
čo je v porovnaní s predchádza−
júcim mesiacom pokles o 8 ne−
hôd. Zranilo sa pri nich 11 osôb,
z toho 4  ťažko. Celková škoda
pri dopravných nehodách je od−
hadnutá na 72−tisíc eur.  Požitie
alkoholických nápojov u vinní−
kov dopravných nehôd nebolo
zistené ani v jednom prípade. Z
celkového počtu dopravných
nehôd 21 zavinili vodiči motoro−
vých vozidiel. 

Najnehodovejším
dňom bol piatok

Najviac dopravných nehôd sa
stalo medzi 16.00 až 20.00 hodi−
nou. Príčinou desiatich z nich
bolo porušenie základných po−
vinností, príčinou siedmich bol
nesprávny spôsob jazdy, príči−
nou dvoch nehôd bolo nedanie
prednosti v jazde a ďalšie dve
nehody vznikli kvôli neprispôso−
beniu rýchlosti jazdy. 
Dopravná nehodovosť v januári
2012 v porovnaní s predchádza−
júcim mesiacom klesla, ale prí−
slušníci dopravnej polície budú
aj naďalej dohliadať na dodržia−
vanie pravidiel cestnej premáv−
ky všetkými jej účastníkmi na
cestách v celom Banskobys−
trickom okrese.

− KR PZ BB −

Dopravná nehodovosť
v našom kraji klesla

Majitelia vkladných
knižiek dostanú 

ešte jednu šancu

Po menovanom
bolo vyhlásené ce−
loštátne pátranie na
základe príkazu na
zatknutie, ktorý vy−
dal  Okresný súd vo
Zvolene, vo veci
prečinu zanedbania
povinnej výživy. Do
súčasnosti sa nepo−
darilo vypátrať po−
byt hľadaného. 

Žiadame občanov,
aby akékoľvek infor−
mácie, ktoré nám po−
môžu pri vypátraní a
následnom zadržaní
hľadaného muža, o−
známili na najbližšom
útvare Policajného
zboru, alebo na linku
tiesňového volania č.
158.  

− KR PZ BB −

Pátranie po hľadanej osobe
Polícia vo Zvolene  sa obracia na občanov so žiadosťou o pomoc a spo−
luprácu   pri pátraní po hľadanom 36 ročnom JOZEFOVI HUDECOVI zo
Zvolena. 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR predĺžilo napriek 

silným mrazom lov kačíc a husí
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l Na titulnej stránke pod týmto
číslom v roku 2007 sme našli
kandidátku na Supermodelku −
Eriku Kováčovú a modrokamen−
ských žiakov 1. − 3. ročníka, ktorí
už v tom čase boli hodnotení
slovne. Podľa slov autorky článku
Mgr. Timey Kiššimonovej, deti sú
takto menej stresované a pokoj−
nejšie, čo potvrdili aj samotné de−
ti. 
"Erikina krása mnohým pri ob−
razovkách vyráža dych." Erika
spolu s Reginou Rusznyákovou z
Kolár uspeli v kastingoch reality
show Hľadá sa supermodelka.
Nielen pre tieto dve dievčatá bo−
lo účinkovanie v súťaži zaujíma−
vou skúsenosťou. Pamätáte sa
ešte, ako dopadli v konečnom
hodnotení? Ak nie, dozviete sa to
tento rok v príslušnom čísle
Pokroku, ktorý časovo zodpove−
dá obdobiu výsledkov súťaže. 

l "Cvičte na najlepších zaria−
deniach fitnes." Spoločnosť
Technogym E E, s.r.o., poskytla
cvičiace zariadenia, ktoré boli u−
miestnené v priestoroch veľkokr−
tíšskej plavárne.

l Do súťaže Kráľovná stužkovej
sa prihlásili a číslo 7/2007 skráš−
lili: Vlasta Vyhrabáčová, Lucia
Príbeliová, Lucia Ležková, Irena
Rimajová a Liliana Babinská. 

l Popri tejto súťaži sme vyhlásili
aj ďalšiu a to o NAJ človeka. Z

vašich radov sme hľadali najvyš−
ších, najmenších, najsilnejších i
naopak najštíhlejších, skrátka
najsúťaživejších ľudí. Ako to do−
padlo? Čítajte Pokrok s nami ďa−
lej a spomínajme. 

l Do tretice ďalšia súťaž už ma−
la jasných víťazov. V Detskej tvá−
ri Pokroku zvíťazili Laura Búšová
a za ňou sa umiestnili dvaja mlá−
denčekovia Adamkovia Gemer a
Béla Ádam. 

l "O takmer stopercentnom
kompiláte." Na margo knihy
PhDr. Antona Hupku
"Literárnovlastivedné rozhľady po
veľkokrtíšskom regióne rozprúdil
diskusiu PaedDr. Ján Fekete. 

l "Rimócziovci sa našli:
Desperado neklamal!" Na futba−
lovej jedenástke roka 2006 sa
nechal Desperado počuť, že v
detstve prázdniny trávil aj v na−
šom okrese. Vzhľadom k tomu,
že nie všetko, čo aj v minulosti
povedal, bola overiteľná pravda,
trochu sme aj my pochybovali, či
si nevymýšľa. Tentoraz hovoril
pravdu, lebo sa nám ozvala rodi−
na Rimócziová z Opatovskej
Novej Vsi, ktorá nám potvrdila, že
ich pôvodným zámerom bolo ma−
lého komunikatívneho roztomilé−
ho Rolanda si adoptovať, čo ale
vôbec nebolo jednoduché. Na
Desperáda, ktorý sa zrazu objavil
v reality show VyVolení im však
zostali aspoň len milé spomienky
z jeho detstva.  

l V čísle sme uviedli zoznam
ambulancií patriacich pod
Všeobecnú nemocnicu s poliklini−
kou, n.o., vo Veľkom Krtíši (spolu
ich bolo 29) a zoznam súkrom−
ných − privátnych ambulancií od−
borných lekárov so sídlom v bu−
dove nemocnice (spolu ich bolo
26).  

l V téme zdravotníctvo sme po−
kračovali článkom "Obvodné
zdravotné stredisko v Dolnej
Strehovej funguje od roku 1994 a
zoznamom poplatkov za služby
súvisiace s poskytovaním zdra−
votnej starostlivosti. 

l Na športových stranách sme
sa venovali stolnému tenisu, v
ktorom sa darilo po 12. kole
Realinvestu V. Krtíši a v IV. lige
po 18. kole bol na čele tabuľky
celok Stavbár B. Bystrica a ŠKST
V. Krtíš zaberal 7. priečku. 

l Pred desiatimi rokmi, keď sme v
dátume písali rok 2002 a na titul−
nej stránke čísla sedem sme uve−
rejnili začiatok rozhovoru s mla−
dým čatárom Marekom Strhárom
zo Žihľavy, ktorý sa rozhodol odísť
na mierovú misiu do Kosova. 

l Len týždeň po Valentínovi sme
vyhlásili víťazov súťaže
Najsympatickejší mladomanželský
pár, ktorého víťazmi sa stali:
Manželia Lucia a Ján Belicovci,
vaše hlasy rozhodli o tom, že na
2. mieste skončili Daniela a Miloš
Pažitkovci a trojicu uzavreli Timea
a Stanislav Žiakovci. Hoci o väčši−
ne súťažiacich nemáme informá−
cie, ako sa im darí, veríme, že im
to v živote vyšlo, a že prežívajú
svoj vysnívaný manželský život. 

l "Prepad na Venevskej." Inak
pokojná časť V. Krtíš sa stala mies−
tom prepadu 51−ročnej
Veľkokrtíšanky, ktorú si zobrali na
mušku ako obeť dvaja páchatelia,
ktorí jej z pleca strhli kabelku, načo
žena spadla na zem. Z pohmožde−
nín na tele sa žena zotavovala mi−
nimálne sedem dní. Polícia bola v
tomto prípade akčná a v priebehu
štyroch hodín odhalila, že pácha−
teľmi boli dvaja 18−roční mladíci a
ďalší tretí im pomáhal s lupom.  

l "V pivnici sa dobodal noží−
kom." Rušnú noc zažili 13.2. oby−
vatelia istého domu opäť  na
Venevskej ulici vo Veľkom Krtíši,
keď jeden z nich ohlásil, že v piv−
nici videl neznámeho človeka, kto−
rý sa asi chcel vlámať do jednej z
pivníc ale bol pri tom vyrušený. Na
to sa zlodej sám zamkol do jednej

z nich a dobodal sa. Lekári mu ži−
vot síce zachránili, no vyšetrovateľ
mu vzniesol obvinenie za pokus o
trestný čin krádeže vlámaním. 

l "Poľnohospodári hovorili o
vstupe do EÚ." Poľnohospodári z
nášho okresu sa stretli na školení
menežmentu poľnohospodárskych
podnikov. Z prednášok sa mali do−
zvedieť, ako pripraviť svoje podniky
na to, že vstúpime do EÚ.
(Niektorým sa to podarilo viac ú−
spešne − iným menej a niektorí ne−
prežili). Hovorili aj o novinkách v
zavlažovacích systémoch a o vý−
bere správnej banky a pod. 

l Od 1.1.2002 NR SR novelizo−
vala Zákon o zamestnanosti a o−
krem iných opatrení na pomoc ne−
zamestnaným uviedla do prace aj
novinku − absolventskú prax, o
podmienkach ktorej sme podrobne
v tomto čísle informovali. 

l "Burzy majú u nás dlhú tradí−
ciu." Povedala o tomto spôsobe
získania a predaja použitých vecí z
domácnosti vtedajšia riaditeľka
MsKS Mgr. Anna Tóthová. Pod
jednou strechou sa v tom čase da−
lo kúpiť "za facku" všetko možné −
od detských kočíkov, elektrospotre−
bičov až po oblečenie. 

l "Znížené známky zo správania
varujú." Správanie sa žiakov ako
aj spôsoby akými túto situáciu uči−
telia riešia, sme preberali s riadite−
ľom I. ZŠ vo Veľkom Krtíši Mgr.
Dušanom Gálikom, ktorý skonšta−
toval, že kým pred 15 rokmi bola
dvojka zo správania skôr vzácnos−
ťou, v roku 2002 ju malo na polro−
ku 27 žiakov a trojku si na vysved−
čení domov niesli 3 žiaci. 

l V prílohe SIEŤ publikovalo via−
cero mladých študentov a okrem
zamyslení a príbehov ste si mohli
prečítať aj články o basketbale, no−
vom spôsobe maturít, internátoch,
ale aj o 11−ročnej futbalistke
Simone Kanátovej pod titulkom
"Hviezdička futbalového neba." 

l V detskej súťaži pre rok 2002
sme uverejnili fotky Janky
Franciscovej  a Erika Ádáma. 

l "Za zeleným stolom sa mu da−
rí na výbornú." Reč bola o šikov−
nom hráčovi ŠKST V. Krtíš, stolno−
tenistovi Petrovi Koreňovi, ktorý
stabilne dobrými výkonmi prispie−
val k úspechu svojho klubu. 

l V IV. šachovej lige sa Čebovča−
nia umiestnili v strede tabuľky − na
5. mieste. 

Listujme v Pokroku a spomínajme...
... a podľa vašich reakcií sa vám spomínať s Pokrokom páči, čo nás teší. Poďme si spoločne prečítať,

akým témam sme sa venovali pred piatimi, desiatimi a pätnástimi rokmi v magických číslach 7. 

2007 2002

(Pokračovanie na str.8)

Erika Kováčová

Marek Strhár
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1. Dôchodkový vek na starobný
dôchodok ženy narodenej v r.
1956, ktorá vychovala dve deti je
61 rokov, t.j. tento vek dosiahne−
te v roku 2017.                        

2. Starobný dôchodok sa vypo−
číta podľa § 66 zákona č.
461/2003 Z. z. o sociálnom pois−
tení v znení neskorších predpi−
sov, t.j. ako súčin  priemerného
osobného mzdového bodu, ob−
dobia dôchodkového poistenia
získaného ku dňu vzniku nároku
na starobný dôchodok a aktuál−
nej dôchodkovej hodnoty platnej
ku dňu vzniku nároku na tento
dôchodok. Priemerný osobný
mzdový bod na určenie sumy
dôchodkovej dávky sa určí ako
podiel súčtu osobných mzdo−
vých bodov dosiahnutých v jed−
notlivých kalendárnych rokoch
rozhodujúceho obdobia a obdo−

bia dôchodkového poistenia v
rozhodujúcom období.
Rozhodujúce obdobie na ziste−
nie priemerného osobného
mzdového bodu sú kalendárne
roky pred rokom, v ktorom boli
splnené podmienky nároku na
dôchodkovú dávku, s výnimkou
kalendárnych rokov pred
1.1.1984. Ak v rozhodujúcom ob−
dobí nie je najmenej 22 kalen−
dárnych rokov, za ktoré možno
určiť osobné mzdové body, pre−
dlžuje sa rozhodné obdobie pred
rok 1984 tak, aby v ňom bolo as−
poň 22 kalendárnych rokov, za
ktoré je možné určiť osobný
mzdový bod. Za obdobie pobe−
rania invalidného dôchodku je o−
sobný mzdový bod v hodnote
0,3. Suma vypočítaného starob−
ného dôchodku sa porovná so
sumou invalidného dôchodku.
Vyplácať sa bude dôchodok,

ktorého suma je vyššia. Nárok
na nižší dôchodok zanikne. Pri
rovnakej sume týchto dôchod−
kov sa bude vyplácať dôchodok,
ktorý si poistenec sám zvolí.      

3. O starobný dôchodok je po−
trebné požiadať písomnou žia−
dosťou na elektronickom formu−
lári určenom Sociálnou poisťov−
ňou v čase dosiahnutia dôchod−
kového veku, najskôr 30 dní
pred jeho dosiahnutím. Môžete
tak urobiť aj kedykoľvek po do−
siahnutí dôchodkového veku,
najneskôr do troch rokov, aby
mohol byť priznaný spätne ku
dňu dosiahnutia dôchodkového
veku. Podrobnosti a vzor žia−
dosti o dôchodok nájdete na
webovej stránke Sociálnej pois−
ťovne − v časti Ako žiadať o sta−
robný dôchodok 
http://www.socpoist.sk/vdok_si
mple−uplatnenie−naroku−na−sta−
robny−dochodok/1286s16658c a−
lebo osobne v pobočke

Sociálnej poisťovne.                  

4. Prehľad dôb poistenia, ktoré
máte evidované v ústrednej evi−
dencii Sociálnej poisťovne boli
zasielané poistencom formou
Informácie o stave individuálne−
ho účtu poistenca do
31.12.2003. V prípade, že ju ne−
máte, môžete požiadať ústredie
Sociálnej poisťovne o jej opätov−
né vyhotovenie a zaslanie.
Súčasne môžete požiadať aj o
vyhotovenie a zaslanie
Informácie o zmenách stavu in−
dividuálneho účtu poistenca,
kde je vykázaná doba poistenia
od 1.1.2004. Ak Vám v uvede−
ných informáciách bude chýbať
určitá doba zamestnania (poiste−
nia), máte možnosť navštíviť po−
bočku Sociálnej poisťovne, kde
Vám poradíme, aké doklady je
možné predložiť k ich zhodnote−
niu, resp. Vám poskytneme ad−
resy nástupníckych organizácií
prípadne archívov. Je vhodné u−
robiť tak ešte pred dovŕšením
dôchodkového veku, aby sa
predišlo zisťovaniu chýbajúcich
dôb počas konania o dôchodko−
vej dávke, čo by malo za násle−
dok predĺženie konania.

SOCIÁLNA POISŤOVŇA, POBOČKA VEĽKÝ KRTÍŠ, RADÍ: 
Naša čitateľka Mária B., nám napísala: "Som ročník narodenia 1956, vychovala som dve deti, od roku 1997
som na plnom invalidnom dôchodku. Prosím vás, spýtajte sa za mňa Sociálnej poisťovne: 1. Kedy mô−
žem nastúpiť na riadny starobný dôchodok?  2. Ako a z čoho sa mi vypočíta,  a čo v prípade, že môj sta−
robný dôchodok bude nižší ako terajší plný invalidný dôchodok? 3. Kedy a ako mám oň požiadať
Sociálnu poisťovňu? 4. Čo v prípade, že som robila v už zaniknutých firmách? Ako si mám  získať zá−
počet rokov? Existuje nejaký centrálny register firiem, kde sa dá zistiť, kedy a ako dlho som v zaniknu−
tých firmách pracovala? Ďakujem za odpovede.“

Odpovedá Ing. Mária Bednárová, vedúca oddelenia dôchodkového
poistenia Sociálnej poisťovne, pobočka V.Krtíš: 

Pred pätnástimi rokmi sme osla−
vovali tretie výročie od vzniku
Nového Pokroku ako súkromného
okresného týždenníka a pri tejto
príležitosti sme vyhlásili súťaž o
zlatý prívesok a pätnásť ďalších
darčekov. V tom čase sme mohli
len dúfať, že si budeme môcť dať
zviazať ešte päťkrát toľko ročníkov
našich novín a hľa − stalo sa, sme
tu a zviazané ročníky sa nám pek−
ne kopia v archíve a merajú už tak−
mer 1 meter! 

l "Rekordne rýchlo ukončená
stavba." V roku 1996 sa od júla do
decembra robila I. etapa plynofiká−
cie obci Pôtor a Žihľava, ktorá me−
rala približne 5 km a vďaka ktorej
si mohlo prvých 25 rodín prvýkrát
zakúriť a variť na plyne. 

l "Odchyt túlavých psov a ma−
čiek." V článku, ktorý bol reakciou
na karanténne opatrenia  súvisiace
s výskytom besnoty v našom okre−
se, vysvetlil vtedajší náčelník MsP
František Mešina, akým spôsobom
urobia odchyt túlavých psov a ma−
čiek.  

l Centrum voľného času pripravilo
bohatý program na jarné prázdniny
− žiaci si mohli vybrať zo siedmich
druhov ponuky, ktorá zahŕňala vý−

lety aj možnosť športovania. 

l Poradili sme darcom krvi, aby sa
nebáli darovať krv ako aj to, ako sa
pripraviť na samotný odber. 

l "Zdravotníctvo − problém pálči−
vý." Tak označil tému, na ktorú
sme robili rozhovor s vtedajším ria−
diteľom veľkokrtíšskej nemocnice
MUDr. Martinom Vachulom. Naše
zdravotníctvo sa pasovalo s rôzny−
mi problémami už pred 15 rokmi,
no k plusom treba určite zaradiť, že
napriek tomu zakupovali nové prí−
stroje − laparoskop, nový operačný
stôl, RTG prístroje, vyhrievané lôž−
ko pre novorodencov, dve sanitky
a jeden Ford ako vozidlo Rýchlej
zravotníckej pomoci. Privatizácia
tunajšej nemocnice bola na tú do−
bu pokročilá, lebo už v rokoch
1994−95  boli privátni všetci lekári
prvého kontaktu a v privatizácii po−
kračovali aj odborní lekári. 

l "Celkom zadarmo." Na mušku
sme si zobrali rôzne letákové po−
nuky, ktoré sme nachádzali v poš−
tových schránkach, a ktoré nás
presviedčali, že od niekoho môže−
me niečo dostať len tak − zadarmo
a to "len" za balné a poštovné 199
Sk, čo bola na tú dobu a k platom,
ktoré sme zarábali, celkom pekná
suma. 

l "Za dobrou lyžovačkou netre−

ba cestovať ďaleko." Do pozor−
nosti lyžiarov sme odporučili lyžiar−
ske a turistické stredisko Čerťaž,
kde sa dalo lacno ubytovať, a ob−
chod s potravinami bol "za rohom". 

l Tenisový oddiel TJ Elán V. Krtíš
usporiadal už druhý turnaj počas
zimnej sezóny. V jeho finále sa stretli:
Pláček, Balkovič − Chrapka, Sedmák a
skončili za stavu 6:2, 6:2. 

Na fotografii:
l Na I. ZŠ vo V. Krtíši sa uskutoč−
nilo Regionálne kolo Majstrovstiev
kraja v basketbale žiakov ZŠ a do
vyššej súťaže z neho postúpili na−
še dievčatá, ktoré zvíťazili nad
Tisovcom a Revúcou (trénoval ich
Štefan Horváth). Dobre si počínali
skórujúce dievčatá: Lekýrová,
Kyseľová, Mesárošová, Csériová
a Žilková.  

Milí čitatelia, poznáte niekoho zo spomínaných ľudí v našom článku, Milí čitatelia, poznáte niekoho zo spomínaných ľudí v našom článku, 
a viete ako sa ich život vyvíjal ďalej? Poznáte situáciu, ktorúa viete ako sa ich život vyvíjal ďalej? Poznáte situáciu, ktorú

sme opísali spred pár rokov a tá sa podstatne zmenila či sme opísali spred pár rokov a tá sa podstatne zmenila či 
nezmenila a chceli by sa s informáciou o nej nami podeliť?nezmenila a chceli by sa s informáciou o nej nami podeliť?

Volajte na číslo 048 303 42, 0910 989 479 alebo píšte Volajte na číslo 048 303 42, 0910 989 479 alebo píšte 
na mailovú adresu kamenska.pokrok@stonline.sk. na mailovú adresu kamenska.pokrok@stonline.sk. 

Zaujímavý tip odmeníme vecnou cenou Zaujímavý tip odmeníme vecnou cenou 
a vopred vám zaň ďakujeme.              − red −   a vopred vám zaň ďakujeme.              − red −   

1997
(Dokončenie zo str.7)
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Kráľovná
stužkovej 

2011
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Ďalšia súťažiaca o titul

Čitatelia v tejto súťaži to budú mať naozaj ťažké. My v redakcii by sme sa určite nevedeli rozhod−
núť, ktorej adeptke by sme dali svoj hlas. Všetky devčatá, ktoré sa zatiaľ zapojili boli krásne a šar−
mantné. Rovnako ako v poradí deviata uchádzačka o titul
Kráľovná stužkovej 2011, gymnazistka DEANA MAREKOVÁ, ktorá
o sebe povedala: „Navštevujem Gymnázium A.H.Škultétyho vo
V.Krtíši, triedu Oktáva. Neskôr, ak zmaturujem, by som chcela ísť
študovať na Mendelovu univerzitu v Brne − bol by to môj splnený
sen. A aby som nezabudla −  na moju stužkovú budem spomínať
len v dobrom, pretože to bol neuveriteľne krásny večer i noc.“

Začali ste podnikať v roku 
1992, 1997, 2002 alebo 2007 ?

Ak áno, práve o vás a vašej firme by sme v našich novinách radi napísali.
Myslíme si totiž, že piate, desiate, pätnáste alebo dokonca dvadsiate výročie vzniku

vašej firmy je vhodnou príležitosťou na to, aby sme vás predstavili v okresných novinách, ktoré mimochodom
takisto presne dvadsať rokov vychádzajú už súkromne, bez štátnej alebo inej pravidelnej finančnej dotácie.
Vieme sa teda veľmi dobre vžiť do vašej situácie a vieme si tiež predstaviť, akými peripetiami ste museli od
začiatku podnikania prejsť. Ak ste od začiatku, až dodnes vydržali pri svojej pôvodnej činnosti podnikania, má−
te naše uznanie. Článok o vás a vašej firme, by navyše bol pre vašich pracovníkov a najbližších spolupracov−
níkov vhodným poďakovaním za to, že s vami vydržali, že verili vašej vízii podnikania. A verím, že vaši skalní
pracovníci, ktorí  s vami pracujú od začiatku, by sa radi videli nielen na súčasných fotografiách, ale aj na tých,
spred niekoľkých rokov. Skrátka, bol by to istý druh ocenenia vašej spoločnej práce.      

Na vaše odozvy čaká na mailovej adrese: noviny.pokrok@stonline.sk, 
alebo na číslach telefónu 0902 302 102 a 0918 59 65 65  R.HORNÁČEKOVÁ 

KUPÓN Č.9
DEANA MAREKOVÁ

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

13. FEBRUÁR 
Na svätého Gregora mrazy pri−

tuhnú a všetko zmoria.  
Meniny oslavuje: Arpád − meno ma−
ďarského kráľovského rodu, zname−
ná "jačmeň". 
l 1992 − v Česko−Slovensku bol o−
ficiálne spustený internet, ako prvé
bolo pripojené České vysoké učení
technické v Prahe

14. FEBRUÁR 
Na svatého Valentina zamrzne i
kolo mlýna.
Meniny oslavuje: Valentín  − latin−

ský pôvod, v preklade "silný", "zdra−
vý".
l 2003 − zomrela Dolly (ovca), prvý
klonovaný cicavec na svete

15. FEBRUÁR 
Ak sa mačka vo februári vyhrieva
na slnci, tak v marci sa bude vy−
hrievať pri peci.
Meniny oslavuje: Pravoslav − slo−
vanské meno. Nenávidí, ak ho nie−
kto klame alebo podrazí.
l 1993 − za prvého prezidenta
Slovenskej republiky bol zvolený
Michal Kováč.

16. FEBRUÁR
O svätej Juliáne priprav voz a
schovaj sane.
Meniny oslavuje:  Ida, Liana 
Liana−  latinské meno. Je typický
príklad extroverta, ako mamičky sú
správne a väčšinou sa stanú ošet−
rovateľkami. 
Ida − nemecký pôvod, znamená "že−
na činu. Je dosť sebaistá, statná a
plná energie. 
l 2006 − Radoslav Židek získal na
ZOH v Turíne striebornú medailu.
Bola to historicky prvá slovenská
medaila v histórii ZOH v ére samo−
statnostného Slovenska.

17. FEBRUÁR
Biely február pole silí.
Meniny oslavuje: Miloslava − slovan−
ský pôvod,  "milujúca slávu". 
l 1990 − v Nitre sa konal ustanovu−
júci zjazd Kresťanskodemokratického
hnutia (KDH). Predsedom sa stal Ján
Čarnogurský.

18. FEBRUÁR
O svätom Šimone schádza sneh zo
stráne.
Meniny oslavuje: Jaromír  má slo−
vanský pôvod, význam "slávny si−
lou", "jarý. Dokážu byť veľmi šťast−
nými, ale na druhej strane sa sprá−
vajú zúrivo. V láske sú nestáli.
l 1546 − v Eislebene zomrel nábo−
ženský reformátor, zakladateľ ne−
meckého protestantizmu Martin
Luther. 

19. FEBRUÁR 
Meniny oslavuje: Vlasta − slovanský
pôvod, význam mena je "vlasť. V
láske sú silné a bojovné.
l 2006 − prvý prípad úmrtia človeka
s podozrením na vtáčiu chrípku v in−
dickom štáte Gudžarát. 

V uplynulom týždni polícia v
Banskobystrickom kraji zazname−
nala 35 prípadov krádeží vláma−
ním, pričom páchatelia spôsobili
škodu za viac ako 37−tisíc eur. V 3
prípadoch so škodou 340 eur je
páchateľ známy. Polícia dodatoč−
ne objasnila 6 prípadov krádeže
vlámaním, so škodu 2654 eur. V

uplynulom týždni sa páchatelia
vlámali do 5 áut, 4 obchodov a
reštaurácií, 4 bytov a 4 chát.
Najviac vlámaní bolo zaznamena−
ných v okresoch Zvolen (9),
Lučenec (6) a Žiar nad Hronom
(5). Na území kraja sa uplynulý
týždeň stalo 21 dopravných ne−
hôd, pri ktorých bola 1 osoba u−

smrtená, 10 osôb sa zranilo, z to−
ho 1 osoba ťažko. Hmotné škody,
ktoré vznikli pri dopravných neho−
dách, sú odhadnuté na 89−tisíc
eur. Najnehodovejším dňom bola
sobota, kedy sa stalo 6 doprav−
ných nehôd. Najmenej doprav−
ných nehôd 1, polícia zaevidovala
vo štvrtok.             −KRPZ BB−

Štatistika krádeží vlámaním a dopravnej nehodovosti za 5. týždeň 

Každá vlámačka vyšla v priemere na vyše tisíc eur

Kalendár 

a história

Vážené podnikateľky 
a podnikatelia v okrese

Veľký Krtíš 
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l Peťo, prezraď našim čitateľom,
ako sa máš, čím žiješ v týchto
dňoch, a čo pripravuješ pre svo−
jich fanúšikov a fanynky.  

„Ďakujem. Mám sa fajn.
Tento rok by so chcel vy−

dať svoj štvrtý album.
To je to najdôležitej−

šie. Celé naše sna−
ženie s kapelou

Peter Cmorik
Band bude−

me sme−
r o v a ť

t ý m t o
s m e r o m .

Budeme využívať aj
tieto koncerty  a pred−
koncerty v rámci
kampane SDKÚ − DS,
aby sme skúšali,
cvičili a hľadali zvu−

ky a pesničky. Môžem
povedať, že mám napísa−

nú asi polovicu albumu a z
toho na ňom budú aj pies−
ne Kam som rozum dal a
Premýšľam nad tebou,
ktoré sa už hrávajú v rá−
diach. K piesni Premýšľam
nad tebou budeme onedl−
ho točiť videoklip, a ktorá
bude titulnou piesňou k
jednému slovenskému fil−
mu s názvom Tak fajn.
Režiruje ho Paľo Janík a z
filmu bude aj videoklip.
Momentálne premýšľame,
kde  ho budeme natáčať.
Uvidíme, či vyberieme nejakú
krajinu, ale videoklip natočíme
v interiéroch. Album sa bude−

me snažiť dokon−
čiť a na jeseň vy−
dať. V lete budeme
mať dosť práce,
pretože sme do−
stali ponuky na
veľké festivaly.
Teším sa na to, le−
bo minulý rok sme
veľké festivaly ne−
hrali. Mali sme
menšiu pauzu.
Dovtedy sa bude−
me snažiť urobiť
nový koncertný
repertoár aj s no−

vými pesnič−
k a m i .
Niektoré,
ktoré ešte nevyšli
na našom albume,
už hráme na kon−

certoch. Okrem iné−
ho, pomáhame teraz po−

litickej strane SDKÚ − DS s
kampaňou, takže máme sku−
točne nabitý program až do
volieb. Tento čas sa budeme
snažiť využiť na to, aby sme čo
najviac skúšali." 

l Aj tohto roku si bol nominova−
ný v diváckych anketách OTO
2011 a SLÁVIK 2011. Sú pre teba
ako pre muzikanta tieto nominácie
dôležité? Čo pre teba znamenajú
ocenenia v týchto anketách?   

„Nominácie a ocenenia sú dôle−
žité pre každého muzikanta,
pretože OTO je mediálna cena.
Žiaľ, na Slovensku je teraz taká
doba, že máme málo priestoru
na to, aby sme hrali v televízi−
ách hudbu. Či sa už človek ob−
javí alebo neobjaví na televíznej
obrazovke ako spevák, pre mňa
je dôležité  spojenie s hudbou a
to, aby som mohol ľuďom uká−
zať opäť nejakú novú vec. A to
sa deje dosť málo. Preto je no−
minácia pre mňa určite dôležitá
a veľmi sa na ňu teším. OTA
som ešte nikdy nevyhral, vždy
som bol druhý, ale druhé mies−

to je veľmi pekné. Takže je to
super. A čo sa týka SLÁVIKA,
na toho sa teším tiež. Mala by
to byť naša hudobná udalosť.
Za svoju 5−ročnú kariéru som
vyhral Zlatého slávika štyrikrát
a raz strieborného. Je to fakt ú−
žasné. Ďakujem všetkým fanú−
šikom, že ma takto ohodnocujú.
Je to aj záväzok, aby som ďalej
spieval a ďalej robil to, čo ro−
bím stále lepšie, niekam sa vy−
víjal tak, aby to zase mohli fa−
núšikovia oceniť s čistým srd−
com. To je tiež veľmi pekné."
(Pozn., V tohtoročnej ankete
Zlatý slávik 2011 je Peter
Cmorik s jeho kapelou nomi−
novaný aj na Hit roka s pes−
ničkou Kam som rozum dal.

l Je niečo v tvojom doterajšom
živote, na čo si najviac pyšný? 

„Som pyšný skoro na všetko.
Sú veci, ktoré sa nepodarili, asi
ako každému, ale určite som
pyšný ako hrá kapela, som hr−
dý, že naše koncertné vystúpe−
nia sú dobré a na úrovni. A na
to som pyšný." 

l Odkiaľ čerpáš nápady, inšpirá−
ciu pri skladaní piesní a tvorení
hudby?

Hudobník Marián Čekovský raz v jednom rozhovore povedal, že muzikant musí ovládať svoje remeslo a nemôže sa spoliehať na to, že e−
lektronika a počítače to zachránia. Muzikat musí vedieť hrať. Poctivo. 

Že je muzikantom par excellence, presvedčil opäť všetkých bývalý SUPERSTAR−ista a dnes uznávaný spevák PETER CMORIK počas talk
show Eleny Vacvalovej Sedem so zárukou, ktorá sa konala 27.1., vo Veľkom Krtíši v rámci predvolebnej kampane politickej strany SDKÚ −
DS. Nášho Cmora ako Peťa Veľkokrtíšania familiárne nazývajú, diváci vo veľkokrtíšskom kultúrnom dome, kde vystupoval prvýkrát ako päť−
ročný, prijali veľmi srdečne − obrovským potleskom. Peťovi ako  jednému z mála Veľkokrtíšanov sa podarilo zahviezdiť na hudobnom nebi.
Aj tohto roku je  nominovaný v prestížnych diváckych anketách OTO 2011 a SLÁVIK 2011. Aj keď možno v ostatnom čase nebolo o Cmorovi
až tak počuť, na vavrínoch nezaspal. Momentálne ho zamestnáva príprava ďalšieho albumu, ktorý pre svojich fanúšikov pripravuje s kape−
lou Peter Cmorik Band. Po hudobných albumoch Jedno si želám (2009), Žijem ako viem (2007) a Nádherný deň (2006) to bude v poradí je−
ho štvrtá platňa. Budú na ňom aj single Kam som rozum dal a Premýšľam nad tebou, ktoré sa už hrajú v rádiách. 

Bilancia päťročnej kariéry Petra Cmorika − štyri zlaté 
a jeden strieborný slávik hovoria za všetko

Úspech ho našiel pripraveného

Na pódiu veľkokrtíšskeho 
kultúrneho domu P. Cmorik
vyrastal, pred pár dňami si
na ňom zaspieval už ako
štvornásobný zlatý slávik

Keď Cmoro zavíta domov,
Pokrok si vždy rád prečíta

(Pokračovanie na str.11)
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„Myslím si, že človek musí ne−
jaké veci prežiť. Potom o nich
premýšľať a potom sa mu mož−
no raz vrátia. Mňa teraz napa−
daju rôzne texty. V poslednej
dobe som dosť tvorivý. Keď to
mám povedať, v čo najširšom
slova zmysle, tak moje piesne
sú o živote, o láske, sú o tom,
keď človeku nie je až tak dob−
re a potom sú aj tom, keď mu
dobre je a vznikajú veselšie
veci. Vždy sa snažím napísať
text, ktorý nebude len mne ho−
voriť niečo, ale že sa v tom  ľu−
dia možno nájdu, pretože zaži−
li podobnú situáciu, a že im to
niečo pripomenie. Potom sa tá
pesnička dostane k ľuďom aj
bližšie a pojmú ju za svoju."  

l Čo ťa najviac teší na živote?
Čo ti dáva krídla? Kde čerpáš
energiu? 

„Na živote ma najviac teší, že
môžem robiť to, čo robím.
Totiž veľmi veľa ľuďom sa ne−
podarí v živote robiť to, čo ich
baví a to čo chcú. Mne sa to
podarilo a som za to veľmi
vďačný. Samozrejme, človek
nikdy nevie, kedy to skončí. A
preto si to treba užívať. Som
za to vďačný, že aspoň časť ži−
vota som mohol takto prežiť.
Energiu čerpám hlavne v príro−
de. Voda, stromy a slnko ma
neuveriteľne dobíjajú. Deti ne−
seďte pri počítačoch, ale hor´
sa von!"

l Počuli sme o tebe, že si stal
tvárou nejakej značky a značko−
vého oblečenia. Je to pravda?
Aký štýl obliekania preferuješ? 

„Spolupracujem s jednou tren−
čínskou odevnou značkou. Sú
to mladí chalani, ktorí si zalo−
žili firmu a niekoľkých z nás u−
melcov požiadali, či by nám
nemohli ušiť obleky a mohli si
to dať na internetovú stránku.
Je to taká príjemná spoluprá−
ca. Zo štýlov obliekania mám
rád klasiku džínsy, tričko. Som
taký obyčajný, neextravagant−
ný." 

l Čím bol pre teba charakteris−
tický rok 2011?  

„Minulý rok som vystupoval
hlavne na charitatívnych podu−
jatiach. Bolo to pre mňa veľmi
príjemné. Keď sme hrali počas
benefičného programu Úsmev
ako dar spoznal som jedného
mladého rómskeho chlapca,
ktorý spieva ako ja. Bolo to
pekné aj takouto formou pod−
poriť mladého chlapca, ktorý
to v živote nemal ľahké.
Okrem toho, že tomuto talento−

vanému chlapcovi to prinieslo
určitú finančnú pomoc pro−
stredníctvom toho programu,
aj pre mňa to bolo vnútorným
obohatením, pretože sa veľmi
rád stretávam s ľuďmi, ktorí
niečo vedia." 

l V jednom z našich rozhovorov
si raz spomenul, že by si sa rád
stretol a zaspieval si s českým
spevákom Danom Bártom. Splnil
sa tvoj sen? 

„S Danom Bártom som sa

s t r e t o l ,
niekoľkokrát. Zapôsobil na
mňa skutočne dobre. Je veľmi
sympatický, rozhľadený a
múdry človek, ktorý veľmi pú−
tavo rozpráva a to ešte okrem
toho, že krásne spieva."

l Aký je tvoj názor na súčasnú
hudobnú scénu na Slovensku?

„Teraz je zase obdobie elektro−
nickej hudby, ktorú, až tak ne−
obľubujem. Momentálne s no−

vodobou hudobnou scénou, až
tak úplne nesúhlasím. No sú to
také sínusoidy, fázy a obdobia.
Dúfam, že to prejde a zase na−
stúpi gitarová hudba a pesnič−
ky. Takýto štýl hudby mám
rád." 

l Ako tráviš zimu? Bol si lyžovať
alebo snowbordovať? Si vyzná−
vačom zimných športov? 

„Od môjho posledného úrazu
som lyžovať nebol, a ani

sa asi nechys−
tám. Totiž nie som si istý svo−
jou telesnou schránkou a kon−
díciou. Zima je pre mňa skôr
také obdobie, kedy sa "za−
kuklím" a som doma. Som let−
ný typ. Čakám, kedy sa oteplí
a budem môcť robiť všetko to,
čo ma baví."

l Aj teraz po vystúpení prišli za
tebou do šatne tvoji kamárati,
ktorí, keď prídeš do V. Krtíša, ťa
vždy určite radi vidia a majú si s
tebou vždy čo povedať. Čo pre

teba v živote znamenajú kamará−
ti a priatelia? 

„Stále to vnímam tak, že tu vo
V. Krtíši sú tí ľudia, s ktorými
som vyrastal, chodil do školy,
a s ktorými som spätý cez pu−
bertu, či cez baby. Tu som sní−
val svoje sny, aby som sa stal
muzikantom. Tu mám tých naj−
lepších kamarátov, na ktorých
sa môžem spoľahnúť. Aj teraz,
keď som tu bol dva týždne, tak
som si to užil, pretože som sa
postretával so všetkými ľuďmi,
ktorých som dávno nestretol."  

l Na svojich vystúpeniach v
rámci predvolebnej kampane sa
stretávaš s politikmi. Vieš si seba
predstaviť ako politika?  

„Neviem si to predstaviť. Nie
som až taký diplomatický.
Neviem „zaobaliť“ niektoré ve−
ci. Možno by som povedal nie−
čo inak, ako by som mal, a ne−
viem, či by som sa to dokonca
vedel naučiť. Obdivujem politi−
kov, pretože veľmi dobre ve−
dia formulovať myšlienky a
vedia sa vynájsť. To u mňa
nefunguje."

l Čo by si chcel odkázať našim
čitateľom, hlavne mladým ľuďom,
ktorí v našom okrese majú málo
pracovných príležitostí a chýbajú
im sociálne istoty. 

„Mladým chcem odkázať, nech
idú voliť. Určite nech idú voliť.
Nech si niekoho vyberú, nech
si prečítajú volebné programy,
čo ich osloví. Nech sa na voľ−
by nevykašlú. Je to dôležité."

− Za rozhovor poďakovala 
EDITA DEBNÁROVÁ − 

Domácemu publiku sa Peter predstavil s týmito hudobníkmi.

Peťo vám cez naše noviny
poslal aj takéto prianie

(Dokončenie zo str.10
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Anna Kubániová privítala malých
čitateľov prečítaním úryvku z knihy
Ako sme s Ťukťukom ťukťukovali,
ktorú napísal spisovateľ Peter
Karpinský. Deti sa pochválili aké
knihy dostali na Vianoce, mohli si

oddýchnúť a snívať pri relaxačnej
hudbe. Potom sa s radosťou roz−
behli medzi regále knižiek s roz−
právkami, riekankami, hádankami
a pesničkami. Z tých, ktoré si vy−
brali na čítanie domov, nám prečí−

tali deti nahlas. Tretiaci čítali
veľmi pekne a plynule. Je
potešujúce, že aj v tejto
pretechnizovanej do−
be majú deti ku kni−
hám vytvorený
blízky vzťah a číta−
ním si rozširujú
slovnú zásobu a
prehlbujú vzťah k
materinskému ja−
zyku. 
− Text a foto: EDIT −  

Knižnica je prospešnejšia ako počítač
Deti trávia voľný čas najčastejšie hrami pri počítačoch, či poDeti trávia voľný čas najčastejšie hrami pri počítačoch, či po −−

zeraním klasických a moderných rozprávok na DVD nosičoch.zeraním klasických a moderných rozprávok na DVD nosičoch.
Majú však blízko aj ku knižkám, ktoré si chodia požičiavať doMajú však blízko aj ku knižkám, ktoré si chodia požičiavať do
knižnice. Ako aj dievčatá a chlapci z 3. B. triedy zo ZŠ na Nám.knižnice. Ako aj dievčatá a chlapci z 3. B. triedy zo ZŠ na Nám.
A.H.Škultétyho vo V. Krtíši, ktorých sme 25.1., stretli vA.H.Škultétyho vo V. Krtíši, ktorých sme 25.1., stretli v
Hontiansko − novohradskej knižnici vo Veľkom Krtíši. Hontiansko − novohradskej knižnici vo Veľkom Krtíši. 

LEKÁRENSKÁ
POHOTOVOSŤ 

V MESTE 
V. KRTÍŠ

pondelok − piatok
16.00 −  20.00 h., so−
bota, nedeľa, sviatok:
9.00 − 12.00 h. a 16.00
− 20.00 h.       

ZDRAVOTNÍCKY
INFOSERVIS

13.2. U ČIERNEHO ORLA 
(Ul. Nemocničná)

14.2. BELLADONNA
(Ul. SNP)

15.2. PANACEA
(pri stomatológii)

16.2. AQUA VIVA (Ul. SNP)
17.2. Dr. MAX 

(v nemocnici)
18. a 19.2. BIELY LEV 

(Banícka ul.)

Anna Kubániová privítala malých čitate−
ľov prečítaním úryvku z knihy Ako sme s
Ťukťukom ťukťukovali

Každé jedno dieťa odišlo z knižnice s požičanou knihou

Hoci aj do tejto obce dostali nižšie
podielové dane ako po minulé roky,
na bežnom živote obce sa to nepre−
javilo, za čím vidieť dobrú prácu
Obecného zastupiteľstva i vedenia
obce na čele so starostom Ing.
Józsefom Nagyom. Ani v minulom
roku nechýbali pravidelné podujatia,
na  ktoré si občania už zvykli, a kto−
ré každoročne radi privítajú.  Či už to
bol na celom Slovensku i v zahrani−
čí známy Medový festival alebo
stretnutie pri príležitosti Dňa matiek,
Dňa detí či stretnutie s dôchodcami
a predvianočný večierok. Okrem

týchto podujatí sa však Dolinke,
vďaka úspešnému projektu, podarilo
získať aj finančné prostriedky na
komplexnú rekonštrukciu Domu
smútku.  Začali s ňou v minulom ro−
ku a radi by ju tento rok dokončili.
Ako povedal starosta Ing. József
Nagy, v tomto roku  by radi opravili
aj fasádu obecné úradu a pripravené
majú aj ďalšie projekty. Ich realizá−
cia však závisí od toho, či budú ú−
spešné a obec získa na ich realizá−
ciu finančné prostriedky. V súčasnej
dobe sa už pripravujú hlavne na
predčasné voľby a pre približne 380

voličov už majú
všetko pripravené. 
Obyvatelia Dolinky
sa aj v tomto roku
môžu tešiť na
Medový festival,
ktorý bude
7.7.2012 i na pravi−
delné posedenia

pri príležitosti Dňa matiek, stretnutie
s dôchodcami i predvianočné stret−
nutie. Ako však hovorí starosta Ing.
J. Nagy, bez kultúrneho programu,
ktorý na tieto stretnutia pripravujú s
deťmi z obce učiteľky zo základnej a
materskej školy si ich nevie predsta−
viť.  Preto je rád, že v Dolinke stále
majú Základnú školu 1−3 i materskú
školu a verí, že budú pripravovať
kvalitné programy pre potešenie o−
statných obyvateľov obce ešte dlhé
roky.  

− red −

Dolinka žije voľbami i Medovým festivalom
Nízke podielové dane, ktoré obce dostávajú od štátu, a ktoré súNízke podielové dane, ktoré obce dostávajú od štátu, a ktoré sú
pre mnohé z nich hlavným zdrojom príjmu, značne sťažili životpre mnohé z nich hlavným zdrojom príjmu, značne sťažili život
najmä v menších obciach. Aj v našom okrese viacerí starostovianajmä v menších obciach. Aj v našom okrese viacerí starostovia
boli radi, že rok 2011 prežili, resp. prečkali bez vážnejších probboli radi, že rok 2011 prežili, resp. prečkali bez vážnejších prob−−
lémov. Podobne i v Dolinke, ktorú sme navštívili deň po sneželémov. Podobne i v Dolinke, ktorú sme navštívili deň po sneže −−
ní, ktoré bolo 4.2. Všetky miestne komunikácie i uličky a cestiční, ktoré bolo 4.2. Všetky miestne komunikácie i uličky a cestič −−
ky v obci boli vyhrnuté a slnečné počasie dalo vyniknúť bielejky v obci boli vyhrnuté a slnečné počasie dalo vyniknúť bielej
kráse obce.kráse obce.


